2. Quod verò ab aliis Apostolis, ut Samaritanis manus imponeret, cum Ioanne missus fuerit; id verò nihil obstat. Sæpe enim, qui præcipuisunt de collegio, mittuntur. Nam & filij Israel miserunt ad filios Ruben Phinees, filium Eleazari sacerdotis, & decem <sup>f</sup> principes cum eo. Fuit autem Phinees <sup>g</sup> Dux eorum coram Domino, ut historia sacra testatur. Ac sanè si mitrendi vocabulum nimis hoc loco

loco premere velint Sectarij; non modò Petrum superiorem cæteris non fuisse, concludere debebunt, sed ne parem quidem: quod illi tamen non contendunt. Etenim vulgo & communiter, vt inferior non mittit superiorem, ita neque æqualis æqualem. Peculiaria autem modo missionis, videlicet rogatu potius & conventione quam imperio; constat & pares & superiores etiam quandoque solere mitti, præsertim à toto aliquo collegio, sicut tunc Petrus & Ioannes missi fuerunt.

3. Quod autem ad electionem Matthiæ & Diaconorum attinet, respondet pro nobis luculenter D. Chrysostomus: *Quid? inquit. An non licebat ipsi Petro eligere? Licet ei quidem maximè. Verum id non facit, ne cui videretur gratificari.* Non igitur, quia non potuit, sed quia expedire non putauit, ipse non elegit. Et tamen in eo ipso genere satis ea re primatum suum ostendit, quod de electione facienda reliquos ipse cum auctoritate admonuit: *vt Chrysostomum etiam annotauisse suprà intelleximus. Oportet enim, inquit, ex his viris, qui nobiscum sunt unum elegere, &c.*

4. Idem de congregato concilio Apostolico, ob controvèrsiam de obseruatione Legalium, sentiendum est. Quid enim auctoritati suæ Petrus derogauit, quod ex aliorum etiam consensu rem decerni voluerit? Nec verò in ea ipsa re auctoritas Petri non eminuit. Ipse enim primus sententiam pronunciauit, *quo etiam loquente, tacuisse omnis multitudo, cæterique deinde illius sententiam sunt sequuti.* Nam quod Iacobus dixit: *Ego iudico; quid obstat?* Nempe iudicauit idem quod caput cæterorum Petrus. Et expediebat, vt de Iacobi sententia iudicioque constaret; quia Hierosolymis quæstio mota fuit, *vbi ille*

Sectarij infervorem etiam  
D. Petrum re-  
loquus Apostolis  
facere velle ga-  
dentur.

Ad tertium.

Homil. 3. in  
Acta.

Actor 1.

k (inquit)

258 *Analysis fidei Cathol. Pars VII.*

In Homil. 33. (inquit Chrysostomus) *Episcopus erat, & ut in ore duorum vel trium testium staret omne verbum.*  
in Acta.

Ad quintum. §. Iam verò Diuus Paulus significat quidem Apostolatus dignitate parem se Petro & reliquis Apostolis fuisse. Quod minimè sanè impedit, quo minus, vt ipse etiam ouis Christi erat, Petro inferior fuerit: quemadmodum hoc idem communiter de cæteris Apostolis ex Patrum sententia superius à nobis expositum atq; defensum est.

Itaque Diuus Gregorius Paulum cum Petro comparans, *minorem fratrem cum appellat: Itemque Diuus Augustinus, posteriorem Petro. Quin & Paulus ipse hunc primatus honorem Diuo Petro non obscurè detulit. Quorsum enim post annos tres prædicationis sūe (vt in eadem epistola ad Galatas legimus) venit Hierosolymam videre Petrum?*

Nempe, inquit<sup>a</sup> Chrysostomus, *quia os Apostolorum Petru erat, princeps & vertex ipsius cœtus: propterea Paulus ascendit eum videre præ aliis. Et Ambrosius, vel quisquis fuit ille vetus auctor Dignum, inquit, erat ut veller videre Petrum,*

*cui delegauerat Dominus curam Ecclesiarum. Et Diuus<sup>c</sup> Hieronymus: *Iuit, inquit, non discendi studio, sed honoris priori Apostolo deferendi. Item<sup>d</sup> Tertullianus: Ascendit, inquit, Hierosolymam Petri cognoscendi causa ex officio & iure siluet eiusdem fidei & prædicationis. Et<sup>e</sup> Theodoretus: Principi, inquit, Apostolorum quem par erat, honorem tribuit.**

Iam quod nihil sibi à Petro & ab aliis collatum esse dicit: significat quidem, nihil se ab illis didicisse quod pertineret ad fidem: vt qui erat ab ipso Christo satis in cognoscere eruditus, quemadmodum ipse initio etiam eiusdem epistolæ declarat. Quanquam approbationem quidem Euangelijs sui à Petro, vt à principe, & ab aliis, qui videbantur (vt inquit) aliquid esse, hoc est, ab Ecclesiæ auctoritate, cui Petrus præsidebat, petiit. Adeò ut neget aperte D. Augusti.

<sup>f</sup> Augustinus, fideles fuisse ei Euangelio, quod Paulus prædicauit, credituros, nisi cum illis Apostolis illud contulisset. Quod idem affirmant Diuus Hieronymus & <sup>h</sup> Tertullianus. Atque id clarissimè significant illa eiusdem Apostoli verba: <sup>i</sup> Contuli, inquit, cum illis Euangelium quod predico in gentibus, scilicet autem ius, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Iam vero quod dexteram societatis ei dederunt aliud nihil quam æqualitatem in Apostolatu significat: quæ non pugnat cum Diu Petri principatu, quatenus illius curæ singuliter ipsa fidei fundamenta, ut inquit Nazianzenus, commis-  
sæ sunt, hoc est, ipsi etiam Apostoli; ut auctoritate Scriptu-  
ræ & Patrum supra confirmatum est.

Nec quod ait illic Paulus: sibi in Gentibus, Petro autem in circuncisione Euangelium commendatum fuisse, ita intelligi debet, quasi nec Petro licuerit Gentibus, nec Paulo Iudeis prædicare Euangelium. Contrarium enim constat ex Actis, capite duodecimo. Vbi legimus, viso linteo coelitus monstrato; in quo essent omnia reptilia & qua-  
drupedia terræ, Petrum cognouisse ad se pertinere ut Gen-  
tes etiam ad Ecclesiam aggregaret. Quare & postea quo-  
que disertis verbis pronunciat, Deum elegisse, ut ad eius prædicationem gentes crederent Euangelio. Ac de D. Paulo vicissim scriptum est; quod ingressus in Synagogas predica-  
bat Iesum, affirmans quoniam hic est Christus, & confundebat Iudeos. Est igitur illa distributio præputij & circuncisionis in-  
ter Petrum & Paulum facta per accommodationem tantum quandam: ut illo videlicet tempore (quoniam ita expedire videretur) Paulus Gentibus, Petrus Iudeis singulari cura nunciaret Euangelium, quemadmodum recte Ioannes à Turrecremata exponit. Neque vero quan-  
tiscunque hæc distributio præputij & circuncisionis quid-

<sup>f</sup> Lib. 28. con-  
tra Faustum,  
cap. 4.

<sup>g</sup> Hieron. ep.  
ad Aug. num.  
II. inter Aug.  
epist.

<sup>h</sup> Lib. 4. cont.  
Marcion. pau-  
lo post initiu.  
<sup>i</sup> Galat. 2.

De moderat.  
in disputa-  
benda.

Quomodo in-  
telligendum  
quod Paulo in  
Gentibus Petro,  
autem in cir-  
cuncisione com-  
missum fuerit  
Euangelium.

Auctor. 15.

Auctor. 9.

Lib. 2. de Eccl.  
cap. 13.

k 2

quam

quam obstitit, quo minus & in preputio & in circūcisio-  
ne, hoc est, in Iudæis & gentibus singulari Petrus auto-  
ritate eminuerit, vt suprà probatum est.

## Ad Sextum.

Hieron. epist.  
ad Aug. 11. in-  
ter Augustini  
epist. Augusti  
ep. 19. ad Hiero-  
n.

Vide 2. q. 7.  
cau. Si quis, &  
can. Lator.

*Probatur VI.  
D. Petri pri-  
matus peculia-  
ri quadam eaq;  
firmissima ar-  
gumentandi  
forma ex�ci-  
puit qui eade  
recessit Euā-  
gely locis.*

Ioan. 20.  
Marcii 16.

## NOTA.

6. Denique quod Paulus Petrum reprehendit (si maxi-  
mè illud ab eo non simulatè, vt Hieronymus contendit,  
sed ex animo, vt vult Augustinus, sit factum) argumento  
esse non debet, vel parem, vel superiorem auctoritate  
ipsum Petro fuisse. Quando enim ita res (præsertim pu-  
blica) postulat, licet etiam inferioribus superiorum pec-  
cata debito cum modo redarguere, vt à D. Gregorio lu-  
culenter est explicatum.

**E**T haec tenus sanè illustria testimonia pro-  
Petri primatu à nobis allata, & confirmata, & ab Ad-  
uersariorum cauillationibus defensa sunt. Sed vt clarius  
adhuc ipsorum pertinacia, quod tanta mole testimoniorum  
non moueantur, ante omnium oculos constitua-  
tur; Probemus rursus eam assertionem iisdem ex testi-  
moniis hoc modò: Si posteaquam Christus & Petro & re-  
liquis omnibus Apostolis auctoritatem Apostolici mu-  
neris communiter attribuit, inquiens; *Ite, ego mitto vos*  
*quorum remiseritis peccata, &c.* Et: *Prædicate Euāgeliū, &c.*  
nihilominus singulariter Petro eum ita dixisse legere-  
mus: *Petre, non adificabo super te Ecclesiam meam: Non tibi*  
*dabo claves regni cœlorum: Non quodcumque tu solueris aut lig-  
aueris super terram, erit solutum aut ligatum in cœlis: Non con-  
firmest tu infide fratres tuos: Non pascas tu oves meas.* Item:  
*Petrus non est primus Apostolorum, &c.* Si, inquam, hæc in  
Euāgeliū historia sic legeremus: obsecro, quis ex Secta-  
riis dubitaret, quin in eiusmodi enunciationibus negati-  
uis, *adificatio Ecclesia super Petrum; claves regni cœlorum; cura*  
*singularis pascendi oves; auctoritas fratres in fide confir-*  
*mansiō*

mandi primatus, & similia vocabula potestatem in Ecclesia post Christum summam significant? An clariora (dicerent) testimonia contra Petri primatum requiri mus? En, verbum habemus ipsius Christi manifestum. Non adificabo, ô Petre, super te Ecclesiam meam. Non tibi claves regni cœlorum dabo. Non pascas tu oves meas. Non confirmes tu in fidet tuos fratres, &c. Quid vos Papistæ? An non videtis hic à Christo disertis verbis negari primatum? Quid enim aliud claves regni cœlorum? Quid Ecclesiæ fundamentum? Quid cura singularis oves pascendi & confirmandi fratres, nisi primatum in Ecclesia significat? Et tamen hæc omnia (dicerent) Christus negat Petro, &c. Evidem minimè dubito, quin pluribus etiam verbis, si quæ talia testimonia ex Euangelio recitari possent, nobis isti insultarēt, ut qui nec iam verentur, nullis, ne probabilibus quidem, testimoniiis aut argumentis freti iactare, eius primatus assertionem & commentitiam, & cum Euangelio pugnantem esse. Nunc igitur ita concludo. Quod in enunciationibus illis negatiuis: Non super te, ô Petre, adificabo Ecclesiam meam. Non tibi dabo claves regni cœlorum. Non es tu primus Apostolorum, &c. vocabula illa: Fundamentum adificationis Ecclesiæ; claves regni cœlorum; munus pascendi & confirmandi primatus, &c. significant; hoc idem significant in contradicentibus enunciationibus affirmatiuis, quæ iam exstant in historia Euangelij:

Nempe in his: <sup>a</sup> Super te adificabo Ecclesiam meam: Tibi dabo <sup>a Matth. 16.</sup> claves regni cœlorū: <sup>b</sup> Confirmā fratres tuos: <sup>b Luc. 22.</sup> <sup>c</sup> Pasc oves meas: <sup>c Ioan. 21.</sup> <sup>d</sup> Primus Apostolorum Petrus, &c. (Eadem enim ipsa vocabula in his affirmatiuis enunciationibus usurpantur) Sed in illis enunciationibus negatiuis ea vocabula significant primariam aliquam ac summam in Ecclesia auctoritatem post Christum, quæ Petro negaretur (ut iam ex

k 3 ipsa

Petri primatus  
eiusmodi ver-  
bi Euangelij si-  
gnificari & af-  
fieri, quibus nō  
dubitassen Se-  
ñarij eundem  
ipsum signifi-  
cari, si per eadē  
verbis allone-  
garetur.

ipsa etiam mente & sensu tacito Aduersariorum ostensum est) Igitur hanc eandem primariam auctoritatem, quæ Petro sit tributa, significant illa vocabula in iis enunciationibus affirmatiuis, quas in Euangelio iam legimus: & vi consequentis efficitur, optimè primatum Petri testimonis illis ex Euangelio productis confirmari.

*Confirmatur  
magis praece-  
tis argumentis  
forma.*

Hic nisi vel conscientia reclamante, vel præcipitan-  
te inscitia & incogitantia, nihil ab Aduersariis responde-  
ri posse, certissimus sanè sum. Nam quid dicant? An non  
idem illa vocabula in enunciationibus affirmatiuis si-  
gnificare, quod significant in negatiuis? At cùm propo-  
sitiones contradicentes, hoc est, affirmatiua & negatiua,  
ex iisdem alioquā terminis constantes, formantur: quis  
tam omnis artis atque etiam rationis expers est, vt non  
intelligat, eosdē terminos sive vocabula cādem signifi-  
cationē vtrobiq; retinere? Quid igitur? Num cōtendent,  
in negatiuis illis: *Non adificabo super te, ô Petre, Ecclesiam  
meam, &c.* vocabulis illis fuisse Christum significaturom  
non propriè aliquē auctoritatis principatum, sed ipsam  
omnino auctoritatem Apostolici muneris, quam solam  
proinde etiam in affirmatiuis nunc significārit? At excludit  
prorsus hanc responsionem nostri argumenti hypo-  
thesis; quæ cùm nihil contineat repugnans; & explica-  
tionis tantūm gratia à nobis sumatur; reiici certè nec de-  
bet nec potest. Posuimus enim, Christum, posteaquam  
& Petro & reliquis Apostolis communiter auctoritatem  
Apostolici muneris aliis verbis concessisset; nihilominus  
singulariter Petro dicere: *Non super te, ô Petre, adificabo Ec-  
clesiam meam: Non tu confimes fratres tuos, &c.* Ita prin-  
cipatum propriè aliquem auctoritatis Apostolice ciu-  
modi verbis Christus significāset, Petroq; negauisset:  
*Non autem communem Apostolatus auctoritatem,*

quam

quam aliás concessisset eidem, vt ponimus. Quando-  
quidem igitur iisdem illis vocabulis in affirmatiuis enun-  
ciationibus contradicentibus, quae in Euangelio exstant,  
vtitur; profectò eundem à Christo auctoritatis principa-  
tum inibi significari Petroq; attribui confitendum est.

**S**Vppetit etiam Catholicis ad eandem cō-  
firmandam assertionem præter testimonia ratio, quæ  
partim ex Scriptura, partim ex ipsa natura Ecclesiæ & di-  
uina prouidentia erga illam duci potest hoc modo: Si  
Christus voluit Ecclesiæ regimen esse monarchicum,  
quod ab uno videlicet, in quo principatus auctoritatis  
post Christum esset, penderet: necesse est fateri, Diuum  
Petrum esse, quem huic rei præfecerit. Nam quem, obse-  
cro, potius existimare possumus? cùm tantum non ex-  
pressis verbis legamus in Euangelio Christum dicentem:  
*Volo, ut Petrus summa post me auctoritate in Ecclesia polleat, vt exallatis supra testimoniis appareret.* Atqui Christus Ec-  
clesiæ suæ regimen monarchicum esse voluit. Petrum  
igitur illi præfecit. Id confirmamus. Nam constat Chri-  
stum cōuenientissimo atq; optimo modo voluisse pro-  
uidere, vt Ecclesia, quæ varia atq; multiplici conditione  
hominum continetur, vna esset vnitate doctrinæ, carita-  
tis, pacis, &c. vt suprà demonstratum est, cum de eiusmo-  
di Ecclesiæ proprietate, quæ est vnitas, inter cætera age-  
remus. Nec enim fuisset alioquî Christus Dominus vti-  
litatum Ecclesiæ sponsæ suæ satis prouidus: Siquidem  
experiencia cognitum est, perniciem ac pestem commu-  
nitatum omnium esse dissidia: contra verò optimum il-  
larum esse statum, cùm est omnium partium consensio  
stabilis atq; firma pax. Est autem eius vnitatis in Ecclesia  
cōseruandæ modus sanè optimus, si omnes ex vnius au-  
tori.

Probatur etiā  
VII. Dini Pe-  
tri primatu-  
ratione.

Institutum à  
Christo fuisse  
Ecclesia regi-  
men monar-  
chicum.

Parte VI.

ctoritate in terris post Christum supra pendeant.

*Confessionis in  
multitudine  
conseruanda  
ratio, qua sit  
optima.*

Quod dupliciter probamus. Primum ab ipsa profecto ratione unitatis. Nam quod potest accommodatus esse quasi principium & causa unitatis quam unitas? Etenim contra videmus, omnia dissidia & quascunque controversias in communibus non nisi ex aliqua tandem diuersitate proficiuntur, opinionum vel voluntatum. Deinde id ipsum intelligi debet ex iis omnibus rebus, quas videmus, auctor ipso mundi Deo quam optimè factas atque constitutas esse. Quaecunq; est enim in omni genere multitudo sic est ab eo condita institutaque, ut quoad eius fieri potest, ex unitate pendeat ab eaque continetur. Satis ut appareat bene esse multitudini e modo prouisum. Hoc in corpore animaduertere humano licet; cuius omnes partes a vna quadam praecipua, nempe a capite vel corde, in quo sit vita quasi principatus, vim suam percipiunt. Hoc in arboribus, quarum omnes ramusculi per ramos, & omnes rami per truncum ad vnam radicem pertinet, ex qua succum attrahunt. Idem in bestiis etiam minimis, quae quidem congregari soleant, cernere possumus. Ut in gruibus, ut in apibus, quae ducem vnum & tanquam regem suum sequuntur. Denique singula persequar, id in ipsa cernitur universitate rerum, quae quidem res, quoniam (ut ait in duodecimo libro primæ Philosophiae Aristoteles) nolunt male disponi, sed bene, hoc est, quia rectissima quadam inclinatione omnes in optimum sui statum propendent, non plura principia, sed unicum habent a quo velut a principe uno reguntur, ut concludit etiam in illo loco Philosophus.

Ac sane Republicas quam optimè constitui monarchico ordine, idem Philosophus libro octavo Ethicorum & tertio Politicorum evincit. Itaque & in veteri legi ypus

Deuter. 17.

vetus sacerdos summus præficietur, cuius auctoritate finirentur omnes controversiae: quandiu Synagoga quidem finem nondum fuit habitura, sicut habuit temporibus Christi. Quin & Sectarius quidam, non infimi inter Lutheranos nominis, palam aliquando affirmauisse <sup>a</sup> fertur, nisi vetus aliquis, tanquam Archisectarius, reliquis omnibus Sectariis in causa religionis præsit, Synagogam ipsorum neutiquam posse consistere. Nempe quia & isti experiuntur, nullam aliquam disciplinam religionis facile conseruari posse, nisi contineatur vnius auctoritate. Ac multa præterea, quæ illustrant confirmantq; hoc argumentum, tractata sunt inter cæteros à D. Thoma libro 4. contra Gentes, cap. 76. & à Turrecremata lib. 2. de Ecclesia, cap. 2. & 4. & plura non ita pridem à Nicolao Sandero in accurato illo suo opere de visibili Ecclesiæ monarchia in quinq; libris prioribus. Nos breuiter tantum voluimus ostendere nequaquam defuisse rationem, quamobrem Christus regimen Ecclesiæ voluerit esse monarchicum, cui Petrum præfecerit, vt in primis constat ex propositis antea Euangelij testimoniosis: si maximè nulla nobis eius institutionis ratio perspecta esset.

VERVM HOC etiam loco nobis obstrepit Caluinus. Arbitratur enim ille nequaquam expedire, vt vetus Ecclesiæ toti præficiatur: vt nec expedit, inquit, vnum orbi toto in temporalibus dominari. Quin & exempla nostra aduersus nos retorquet. Nam quod ad apes attinet, singuli, inquit, Reges suis alucaribus contenti sunt. Cur non igitur sit contentus Romanus Pontifex Romana sua diœcesi? Præterea, vt maximè oporteat Ecclesiæ totius esse vnum caput, illud certè est Christus, non aliis.

Respondeo. Primum assertio nostra non illa ratione præcipue nititur, sed Christi instituto, quod constat ex

I Euan-

<sup>a</sup> Id de Schmidelin opubli-  
cè nuper te-  
stati sunt Hei-  
delbergenses  
in epistola cō-  
solatoria ad  
eundem.

Lib. 4. institut.  
cap. 7.

Confutatio ob-  
jectionum Cal-  
uinii contra re-  
gimen Ecclesiæ  
monarchicum,

Euangelij perspicuis testimoniiis. Deinde & illam quoq;  
rationem congruentem esse defendimus. Nec enim, si  
non expediret, vnum præesse vniuerso mundo in tempo-  
ralibus, illico sequeretur, neque in spiritualibus vnum  
præponi omnibus debere. Gubernatio enim tempora-  
lis plus multò habet negotij, ac proinde non æquè com-  
modè potest per vnum administrari. Præterea longè dif-  
ficilius est, poena temporali quām spirituali eos coercere,  
qui longissimè distant. Animaduersio enim spiritua-  
lis, vt excommunicatio, &c. nullo locorum interuallo,  
quo minus efficax esse possit, impeditur. Deniq; reliqua  
omnia, quæ ad gubernationem spiritualem pertinent,  
facilè ab uno Pontifice administrantur, modò Episcopis  
& aliis ministris inferioribus tantam pro ratione locoru-  
& rerum & aliarum circumstantiarum impertiat auto-  
ritatem, quanta satis sit ad commodam omnium expe-  
ditionem. Neq; enim qui vniuersæ Ecclesiæ Præfetus  
est, debet omnia per se ipse confidere.

*A suis ipse re-  
vincitur cauill-  
lationibus Cal-  
uinus.*

Quod autem Caluinus deinde nobis obiicit, singu-  
los quoq; apium reges contentos esse suis aluearibus: id  
sanè rationem nostram confirmat. Cogitare namq; Cal-  
uinus debuit, non modò vnamquamque Ecclesiam aut  
diœcesim particularem, sed Ecclesiam etiam vniuersam  
tanquam vnum esse alueare. Itaq; vt quælibet aluearia  
suum habent regem; sic tota Ecclesia, quæ vna item est  
vnitate totius, vnum etiam, quasi regem, id est, vniuersa-  
lem pastorem habeat oportet: non minus quām vt quæ-  
libet Ecclesia particularis habeat etiam particularem  
Præpositum suum. Caluini verò cauillatio procederet,  
si particulares duntaxat Ecclesiæ voluisset Christus vni-  
tatem retinere, & non etiam statuisset, vt vniuersa quoq;  
Ecclesia, quæ ex particularibus, tanquam ex partibus,  
constat,

constat, vñica esset. Nunc verò, quia Ecclesia etiam tota, instituto atq; voluntate Christi, est vñica, necesse Calvinius habet, huic quoq; magno aluerari suum quasi regem concedere.

Quamuis autem Christus sit nunc etiam omnis Ecclesiæ caput: tamen vt fidelium congregatio visibilis est, sic oportet, vt, quò suauiter gubernetur, caput etiam in terris visibile, id est, vnum Pastorem habeat: licet is ipse quidē ab illo pastore primario (Christo) pendeat, vt suprà satis ex sententia Patrum explicatum est. Nec ideò, vt Aduersarij nugantur, Ecclesiam monstrosum corpus facimus: Sed ratio metaphoræ animaduertit debet. Christus regit Ecclesiam primò & principaliter. Vicarius eius etiam id facit in terris summa secundum ipsum auctoritate. *Omnis enim hic propriè regit* (inquit Diuus Leo) *quos principaliter regit & Christus.* Hoc solum, quod ad rem ipsam attinet, significare volumus, cùm & Christum & eius Vicarium caput Ecclesiæ appellamus. Quemadmodum etiam & Petrus petra fundamentalis Ecclesiæ est à Christo appellatus, cùm ipse Christus maximè sit petra & fundamētum. Communicat enim Christus aliis sua nomina & potestatem, & habens dat, vt suprà ex sanctis Patribus audiuimus.

**Q**uæcūm ita sint, meritò sanctissimi Ecclesiæ Patres (quorum sententias magna ex parte hactenus recitanimus) Euāgelij testimoniis suprà citatis, adducti sunt, vt Petro primatū in Ecclesia fuisse à Christo tributum affererent. <sup>a</sup> Ambrosius affirmat, D. Petrum à Christo omnibus prælatum fuisse, & tanquā vicarium in terris relictum. <sup>b</sup> Hieronymus, fuisse caput omnium Apostolorum. <sup>c</sup> Augustinus, Primatum in discipulis habuisse. <sup>d</sup> Gregorius: